

FORSVARSMINISTERIET
DANISH MINISTRY OF DEFENCE



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

19. december 2018

Folketingets Forsvarsudvalg har den 29. november 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 24 til forsvarsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 24

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 19. november 2018 fra Hanne Stigaard vedrørende ny behandlingsmetode af PTSD, jf. FOU alm. del - bilag 23?”

Svar:

I 2016 gennemførte regeringen et omfattende servicetjek af veteranindsatsen. Servicetjekket viste, at Danmark har en solid veteranindsats, der har afsæt i videnskabelig og systematisk opfølgning på Forsvarets erfaringer og forskning. I Danmark er det Veterancentret, som har til opgave at sikre, at indsatsen for veteraner og pårørende sker på et stadigt mere kvalificeret grundlag

Veterancentret har oplyst, at det siden juni 2017 har korresponderet med Hanne Stigaard vedrørende den behandlingsform/metode overfor PTSD, som hun har orienteret Forsvarsudvalget om den 6. december. Veterancentret har ikke fundet metodens effekt påvist eller det konkrete projekt tilstrækkeligt underbygget til at ville involvere sig direkte med psykologer og forskere i en yderligere undersøgelse af metodens anvendelighed. Senest i juli 2018 fik Hanne Stigaard afslag på en ansøgning om økonomisk støtte til projektet på 63.000 kr. fra Veterancentrets 2 mio. kr. pulje.

Baggrunden for Veterancentrets stilling er blandt andet, at det empiriske grundlag for behandlingsformen ikke findes tilstrækkeligt videnskabeligt dokumenteret til, at man kan gennemføre et mindre projekt som foreslået af Hanne Stigaard. Det konkrete projekt kan ikke tjene som et reelt solidt grundlag til at efterprøve metoden, blandt andet fordi at projektet

mangler beskrivelse af, hvorledes behandlingsformens effekt vil blive dokumenteret. Samtidig er antallet af deltagende veteraner i projektet for lavt til at kunne måle og konkludere behandlingsformens effekt (evidens), og der er usikkerhed - på baggrund af nuværende dokumentation – om, hvorvidt der vil være en umiddelbar og længerevarende effekt på deltagende veteraner.

Veterancentret har i forbindelse med afvisninger af økonomisk støtte og direkte medvirken i projektet samtidig tilkendegivet interesse for metoden og givet lovning på at ville følge området. Hanne Stigaard er således blevet opfordret til at dele sin viden og erfaringer på området med Veterancentret. Ligeledes har Veterancentret opfordret Hanne Stigaard til at fortsætte den dialog, som hun har med det amerikanske Veterans Affairs ministerium.

Det seneste materiale og afrapportering fra Hanne Stigaards rejse til Colorado har ikke ændret ved Veterancentrets opfattelse af projektet og metoden.

Den 29. oktober 2018 besvarede Forsvarsministeriet en henvendelse fra Hanne Stigaard til statsministeren og forsvarsministeren om samme emne. I denne besvarelse blev Hanne Stigaard opfordret til at fortsætte den konstruktive dialog med Veterancentret.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen